
 

COMUNE DI PALERMO 

 
 

AREA DEI SERVIZI CIMITERIALI, PROTEZIONE CIVILE E SICUREZZA -  STAFF AREA 
DEI SERVIZI CIMITERIALI, PROTEZIONE CIVILE E SICUREZZA -  UFFICIO 

PROTEZIONE CIVILE ED EDILIZIA PERICOLANTE -     
 
 
Determinazione Dirigenziale N. 7871 Del 03/06/2025 

 
OGGETTO: IMPEGNO DELLE SOMME PER RIMBORSO SPESE ALLE ASSOCIAZIONI DI 

VOLONTARIATO DI PROTEZIONE CIVILE IMPEGNATE NELLE ATTIVITÀ DI 
SUPPORTO NECESSARIE PER LA GESTIONE DELL’EMERGENZA E/O EVENTI E 
NELLE ATTIVITÀ DI MONITORAGGIO E CONTROLLO DEL TERRITORIO E 
NELLA LOTTA AGLI INCENDI BOSCHIVI, E RISCHIO IDRAULICO PER L’ANNO 
2025. 

 

Responsabile del Procedimento: SALVATORE MEREU 

Firmatario Determina: Maurizio Argento / InfoCert S.p.A.       

 



 
Premesso che: 

– il vigente Piano di Protezione Civile, approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n 807 del 
26.10.2017, prevede, che in caso di eventi o emergenze che possano presentarsi sul territorio comunale 
si può rendere necessario attivare il Presidio Operativo o il Centro Operativo Comunale e mettere in 
atto le procedure per la mitigazione dei rischi, con l’attivazione del personale del Servizio o delle 
Funzioni di Supporto per il superamento dell’emergenza; 

– in fase di emergenza, o eventi di rilievo che si svolgono nel territorio comunale, è possibile procedere 
all’attivazione di Volontari di Protezione Civile, giornalieri, a supporto del personale comunale o per 
dare corso all’assistenza alla cittadinanza convolta dall’evento; 

– negli ultimi anni, il Comune di Palermo e tutto il territorio della Sicilia è stato colpito da numerosi 
incendi boschivi e d’interfaccia, favoriti anche dalle condizioni climatiche che hanno raggiunto 
temperature di 48 C°, i cui effetti hanno determinato la deliberazione dello stato di emergenza di livello 
nazionale da parte della Presidenza del Consiglio dei Ministri; 

– per potenziare le attività di Protezione Civile e per migliorare la tempestività e l’efficacia delle azioni 
per la lotta agli incendi boschivi, che si verificano principalmente nel periodo estivo, è stato previsto 
un aumento delle attività di supporto alla struttura comunale per la gestione dell’emergenza cittadina e 
delle attività di monitoraggio e controllo del territorio, in particolare delle aree ad alto rischio incendi, 
coinvolgendo le Organizzazioni di Volontariato; 

– con Deliberazione di Giunta Comunale n.162 del 12/07/2024 sono stati adottati il Piano di Protezione 
Civile rischio incendi boschivi e d’interfaccia, il Piano Operativo di prevenzione emergenza incendi 
2024”, per la prevenzione e la lotta attiva agli incendi boschivi e d’interfaccia, e lo schema di 
convenzione tra il comune di Palermo e le Organizzazioni di Volontariato comunale; 

– per lo svolgimento delle suddette attività di Protezione Civile è stato stimato, per l’anno 2025, un costo 
di euro 80.000,00; 

– con nota prot. n. 353473 del 15/04/2025 l’Ufficio Protezione Civile ed Edilizia Pericolante ha chiesto 
di voler predisporre il prelievo della somma anzidetta dal Fondo di Riserva; 

– con Deliberazione di Giunta Comunale n. 145 del 21 maggio 2025 è stato approvato il prelievo dal 
fondo di riserva per un importo pari a euro 80.000,00 e sono stati trasferiti sul capitolo 4090/40 
“trasferimenti correnti a istituzioni sociali private impegnate per emergenze e/o eventi nel territorio” – 
PDC 1-4-4-1 – Missione 11 – Programma 1, nell’annualità 2025, €. 80.000,00; 

– con Determinazione Dirigenziale n.2004 del 07.02.2025, sono state già impegnate le somme per un 
importo complessivo di €.5.000,00, con impegno di spesa n. 01587/25, per i rimborsi alle 
Organizzazioni di Volontariato, nelle attività esterne di servizio per il C.O.C., per eventi programmati 
o per emergenze. 

Considerato che: 
– le attività delle Organizzazioni di Volontariato, svolte a livello comunale, sono un fondamentale supporto 

alle attività di protezione civile di previsione, prevenzione, gestione e superamento delle emergenze e per 
la lotta agli incendi boschivi, che si verificano principalmente nel periodo estivo, pertanto, è stato previsto 
un aumento delle attività di supporto alla struttura comunale per la gestione dell’emergenza cittadina e 
attività di monitoraggio e controllo del territorio; 

– tali attività riguardano principalmente assistenza e supporto alla popolazione, trasporto di attrezzature 
(gruppi elettrogeni, gazebo, transenne, ecc.), supporto all’approntamento di aree o di locali da destinare 
all’accoglienza della cittadinanza, supporto al C.O.C. – unità di crisi locale, ecc., supporto alle 
comunicazioni con l’approntamento di reti radio TLC, supporto alle attività di informazione alla 
popolazione o nelle scuole, supporto alle attività di presidi di aree interessate da emergenze o di grandi 
eventi cittadini, supporto alle attività di protezione civile di previsione, prevenzione, gestione e 
superamento delle emergenze. 

Preso atto che: 
– la Convenzione, approvata con Deliberazione di Giunta Comunale n.162 del 12/07/2024, stabilisce gli 

ambiti d’intervento, le prestazioni, le modalità di attivazione del personale e dei mezzi delle 
Organizzazioni di Volontariato, affinché tutte le attività di protezione civile si svolgano nella maniera più 
qualificata e coordinata possibile; 

– la suddetta convenzione, nell’art. 8, (in applicazione dell’art.56 e dell’art. 17 c.4 del D. Lgs. n.117 del 
2017) stabilisce: 
– un importo forfettario pari a € 10,00 (dieci/00), per ogni volontario attivato, sulla base della 

autocertificazione del Presidente; 
– il rimborso del buono pasto, se dovuto (nella misura corrisposta dal Comune di Palermo ai propri 

dipendenti); 



– il rimborso carburante, in relazione al percorso da effettuare e al n. di km da effettuare, fissato dal 
centro di coordinamento, in relazione al tipo di attività: €.0,40/km, pari a circa 1/5 del costo di un 
litro di benzina; 

– il rimborso di ulteriori spese documentate, previamente autorizzate; 
– per i volontari impiegati per attività di protezione civile locale non è stato assicurato il riconoscimento 

dei benefici di legge ai sensi degli art. 39 del Decreto Legislativo n.1 del 02.01.2018. 
Rilevato che: 

– le OO.V. di Protezione Civile, iscritte nell’elenco del D.R.P.C. della Regionale Siciliana, che hanno 
dato la loro disponibilità a questo Ufficio per le attività di Protezione Civile, sono le seguenti, per le 
quali sono stati computati gli importi legati a: attivazione volontari (rimborso forfettario), buoni pasto 
e rimborsi chilometrici; per tali attività necessita impegnare la somma di Euro 75.000,00: 
 

 

N Associazione di 
volontariato 

CODICE 
SOGGETTO 

Codice Reg 
DRPC Totali 

1 Palermo ADVENTURE 
4X4 

2083300 Cod. Reg. n.10 500,00 € 

2 ERAP Palermo 4230570 Cod. Reg. 
n.181 7.000,00 € 

3 UGES s.o.s. (ANPAS)  4240435 Cod. Reg. 
n.1216 5.500,00 € 

4 CRI Prov. Palermo  4303484 Cod. Reg. 
n.1294 5.500,00 € 

5 ACS Cani di Salvataggio 4334750 Cod. Reg. 
n.1315 6.000,00 € 

6 LEALI (ANPAS) 4302231 Cod. Reg. n. 
822 2.000,00 € 

7 Misericordia Palermo  2904903 Cod. Reg. 
n.1007 3.000,00 € 

8 Misericordia Piana 
Albanesi 

4321747 Cod. Reg. 
n.1053 500,00 € 

9 S.P.C.S. O d V  4344182 Cod. Reg. 
n.1406 7.000,00 € 

10 AOPCS  4275889 Cod. Reg. 
n.1025 1.000,00 € 

11 SAN MARCO 4294142 Cod. Reg. 
n.1015 500,00 € 

12 APECI  4354085 Cod. Reg. 
n.1104 1.000,00 € 

13 ASSOFANTE  4337710 Cod. Reg. 
n.1422 7.000,00 € 

14 ONVGI 4350979 Cod. Reg. 
n.1438 1.000,00 € 

15 AEOP  4297382 Cod. Reg. 
n.1202 1.000,00 € 

16 ANVVFC Palermo Città 4335649 Cod. Reg. 
n.1072 4.000,00 € 

17 Rangers d'Italia 4358482 Cod. Reg. 
n.1374 500,00 € 

18 BASCHI NERI 4348669 Cod. Reg. 
n.1464 6.000,00 € 

19 APATA 4297874 Cod. Reg. 
n.1303 5.000,00 € 



20 ANC Protezione Civile 4351877 Cod. Reg. 
n.1452 2.500,00 € 

21 Guardia Marina  4306785 Cod. Reg. 
n.1024 500,00 € 

22 Croce Siciliana p.c. 4280890 Cod. Reg. 
n.1163 500,00 € 

23 ANVCS Sferracavallo 4352452 Cod. Reg. 
n.1341 1.000,00 € 

24 ANPS 4297386 Cod. Reg. 
n.1520 2.500,00 € 

25 ANVCS Rete 100 passi 4297383 Cod. Reg. 
n.1038 1.500,00 € 

26 Ass.NAZ. Bersaglieri PA 4359639 Cod. Reg. 
n.1487 2.000,00 € 

27 Croce Sofia Palermo 4363537 Cod. Reg. 
n.1500 500,00 € 

   TOTALE 75.000,00 € 
le associazioni che faranno richiesta di rimborso per specifiche eventuali spese preventivamente 
autorizzate dall’ufficio, devono trasmettere i documenti giustificativi della spesa (fatture emesse ai 
sensi dell’art. 15 del D.P.R. 633/1972), in originale all’Ufficio di P.C. al fine di giustificare la spesa, 
per il rimborso. 

 
 
 
SI PROPONE di  
– impegnare la somma di € 75.000,00, gravandola sul Cap. 4090/40 - PDC 1-4-4-1-1 in favore delle OO.V. 

di cui all’allegato elenco, per il rimborso spese per le attività di supporto necessarie per la gestione 
dell’emergenza cittadina, per le attività di monitoraggio e controllo del territorio e per la lotta agli incendi 
boschivi, per l’anno 2025, come di seguito indicato: 

 
 

Capitolo 
 

Articolo 
Codifica del V 

livello del 
PDC 

finanziario 

 
Somma da Impegnare € 

 
Anno di 

esigibilità 

4090 40 1-4-4-1-1 €.75.000,00 2025 
 

– attestare la regolarità e la correttezza amministrativa del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone   l’art. 147 bis del D. Lgs. n.267/2000, nonché la conformità e la congruità della spesa, in 
applicazione al disposto della circolare del Segretario Generale prot. n. 869237 del 05/12/2012, ancora 
vigente; 

– attestare che la spesa non si pone in contrasto con il piano di riequilibrio adottato con deliberazione del 
Consiglio Comunale n.6 del 31.01.2022, rimodulato con deliberazione del Consiglio Comunale n.98 del 
29.06.2023 sotto qualsiasi profilo, sia esso diretto e/o indiretto; 

– dare atto che trattandosi di trasferimenti correnti l’obbligazione si perfeziona con l’adozione del presente 
atto. 

Trattasi di servizi previsti per legge, nel rispetto di quanto riportato nel comma 1/quater, art. 188 del D.lgs. 
n. 267 del 18.08.2000 e s.m.i. 
Il sottoscritto arch. Salvatore Mereu dichiara di non trovarsi in situazioni di incompatibilità, né in condizioni 
di conflitto di interessi, anche in via potenziale, rispetto all’oggetto e al contenuto del presente provvedimento. 

 
Il Funzionario Tecnico 
Arch. Salvatore Mereu 

 
 
 

IL DIRIGENTE DELL’UFFICIO PROTEZIONE CIVILE ED EDILIZIA PERICOLANTE 



 
Vista la superiore relazione e condivise le finalità. 

Visti: 

– il D. Lgs. n. 267/2000; 
– la L.R. n. 16/1996; 
– la L. n. 353/2000; 
– il D.P.R. 21/09/1994 n.613; 
– il D. Lgs. n.117 del 2017; 
– l’art. 16 comma 1 del D. Lgs. n. 1/2018; 
– il vigente Piano Regionale di Previsione, Prevenzione e Lotta Attiva agli incendi Boschivi approvato il 

12 dicembre 2020; 
– l’Aggiornamento Piano Speditivo di Protezione (Piano di protezione Civile - Rischio incendi boschivi e 

d’interfaccia); 
– il vigente Piano Operativo di Prevenzione Emergenza Incendi; 
– lo schema di Convenzione tra il Comune di Palermo e le Organizzazioni di Volontariato Comunale; 
– la Deliberazione di Giunta Comunale n. 145 del 21maggio 2025; 
– la Deliberazione di Giunta Comunale n.162 del 12 luglio 2024; 

 
D E T E R M I N A 

Per i motivi esposti in narrativa e che qui si intendono integralmente riportati e trascritti: 
–  impegnare la somma di €.75.000,00 gravandola sul Cap. 4090/40 - PDC 1-4-4-1-1 in favore delle OO.V. 

di cui all’allegato elenco, per il rimborso spese per le attività di supporto necessarie per la gestione 
dell’emergenza cittadina, per le attività di monitoraggio e controllo del territorio e per la lotta agli 
incendi boschivi, per l’anno 2025 come di seguito indicato: 

 
 

Capitolo 
 

Articolo 
Codifica del V 

livello del 
PDC 

finanziario 

 
Somma da Impegnare € 

 
Anno di 

esigibilità 

4090 40 1-4-4-1-1 €.75.000,00 2025 
 

– attestare la regolarità e la correttezza amministrativa del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone   l’art. 147 bis del D. Lgs. n.267/2000, nonché la conformità e la congruità della spesa, in 
applicazione al disposto della circolare del Segretario Generale prot. n. 869237 del 05/12/2012, ancora 
vigente; 

– attestare che la spesa non si pone in contrasto con il piano di riequilibrio adottato con deliberazione del 
Consiglio Comunale n.6 del 31.01.2022, rimodulato con deliberazione del Consiglio Comunale n.98 
del 29.06.2023 sotto qualsiasi profilo, sia esso diretto e/o indiretto; 

– dare atto che trattandosi di trasferimenti correnti l’obbligazione si perfeziona con l’adozione del presente 
atto. 

Il sottoscritto dirigente, nella qualità di responsabile della spesa che con il presente atto si assume, 
attesta, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 183 comma 8 del D. Lgs. n. 267/2000, di avere accertato 
che il programma dei conseguenti pagamenti è compatibile con il relativo stanziamento di cassa e con 
le regole di finanza pubblica vigenti. 
Il sottoscritto ing. Maurizio Argento dichiara di non trovarsi in situazioni di incompatibilità, né in 
condizioni di conflitto di interessi, anche in via potenziale, rispetto all’oggetto e al contenuto del 
presente provvedimento. 
Avverso il presente provvedimento è proponibile ricorso giurisdizionale al competente T.A.R., da 
presentarsi entro il termine perentorio di 30 (trenta) giorni dalla sua pubblicazione. 

 
 

Il Dirigente 
Ing. Maurizio Argento 

 



   
 
  Il Dirigente     
 Maurizio Argento / InfoCert S.p.A.         
 (atto sottoscritto digitalmente) 
 


